ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

REPUBLICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO E HOMOLOGAÇÃO

DESCONSIDERAR ATA DE REGISTRO E
HOMOLOGAÇÃO PUBLICADA NO DOM 3988 DE
28/05/2025
RESULTADOS DA AVALIAÇÃO DA
AUTODECLARAÇÃO REALIZADA PELA COMISSÃO
DE HETEROIDENTIFICAÇÃO DOEDITAL Nº
02/2025/SEMED – PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO DO PROGRAMA “UNIDOS PELA
EDUCAÇÃO” DE 28/02/2025
A Comissão de Heteroidentificação, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Portaria nº 33/2025/ASTEC/SEMED de
15/05/2025, considerando a necessidade de validação da
autodeclaração de candidatos(as) pretos(as), pardos(as) e
indígena(s), em conformidade com a legislação vigente (Lei nº
12.711/2012, Decreto nº 9.427/2018 e demais normativas
aplicáveis), emite o seguinte relatório.
Aos vinte e dois dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte
e cinco, nas dependências do Centro de Formação dos
Profissionais da Educação, localizado na Rua José do
Patrocínio, nº 512, Bairro Centro – Porto Velho/RO, no horário
das 9hs às 12hs. foi realizada pela Comissão de
Heteroidentificação, instituída pela Portaria nº
33/2025/ASTEC/SEMED de quinze de maio de dois mil e
vinte e cinco, a avaliação da autodeclaração destinada às
pessoas negras, a partir da análise das características
fenotípicas do(a) candidato(a), conforme critérios estabelecidos
na legislação vigente e no edital regulador do certame dos
candidatos convocado deu-se através do Edital nº
02/2025/SEMED, item 5.
Compareceram para realizar o referido procedimento de
avaliação da autodeclaração os candidatos: Marinaldo Farias
Ramos, CPF nº ***.471.232-** (Voluntário para Auxiliar de
Alimentação); Sidelande Pereira da Silva, CPF nº ***.723.242-
** (Voluntário para Auxiliar de Alimentação); Marcia Zacarias
de Morais, CPF nº ***.259.052-** (Voluntário para Auxiliar de
Alimentação); Laene Barboza da Silva, CPF nº ***.575.543-**
(Voluntário para Auxiliar de Alimentação); Laudia Correia
Lima, CPF nº ***.673.722-** (Voluntário para Auxiliar de
Alimentação); Joelma Pereira Silva, CPF nº ***.009.046-**
(Voluntário para Auxiliar de Alimentação); Ediane Brito da
Silva, CPF nº ***.573.552-** (Voluntário para Auxiliar de
Alimentação); Maria Janeide Carvalho Silva, CPF nº
***.877.152-** (Voluntário para Auxiliar de Alimentação);
Viviane Sheila dos Santos Mendonça, CPF nº ***.162.882-**
(Voluntário para Auxiliar de Alimentação) Israel Morais de
Freitas, CPF nº ***.465.322-** (Voluntário para Auxiliar de
Limpeza); Terezinha de Jesus Santos da Silva, CPF nº
***.174.252-** (Voluntário para Auxiliar de Limpeza); Almir
Batista de Souza Neves, CPF nº ***.698.372-** (Voluntário
para Auxiliar de Limpeza); Adriane Martins de Souza, CPF nº
***.890.702-** (Voluntário para Auxiliar de Limpeza); Luiz
Andre Brito Pires, CPF nº ***.599.102-** (Voluntário para
Auxiliar de Limpeza); Davi Merencio dos Santos, CPF nº
***.724.682-** (Voluntário para Auxiliar de Limpeza); Juliana
de Souza, CPF nº ***.397.662-** (Voluntário para Auxiliar de
Limpeza); Vitória Fabíola Pires de Freitas Dias, CPF nº
***.827.752-** (Voluntário para Auxiliar de Limpeza); Cindy
Lay Silva Oliveira, CPF nº ***.753.412-** (Auxiliar
Administrativo); e Valnei Felicio da Silva Morais Junior, CPF
nº ***.995.742-** (Voluntário para Auxiliar Administrativo).
Não compareceram os candidatos: Débora Adriana de Paula
Damasceno (Voluntária para Auxiliar de Alimentação), Joseli
Luiz Barreto (Voluntária para Auxiliar de Limpeza), Julia
Coresma Pereira (Voluntária para Auxiliar de Limpeza), Eliane

Pereira Nunes (Voluntária para Auxiliar de Limpeza), e Jonatan
Rodrigues de Oliveira (Voluntária para Auxiliar de Limpeza).
Foram DEFERIDAS as autodeclarações dos candidatos
abaixo discriminados, em observância ao preenchimento dos
requisitos constantes no item 5 do Edital nº 02/2025/SEMED:
Marinaldo Farias Ramos, CPF nº ***.471.232-** (Voluntário
para Auxiliar de Alimentação); Sidelande Pereira da Silva,
CPF nº ***.723.242-** (Voluntário para Auxiliar de
Alimentação); Marcia Zacarias de Morais, CPF nº
***.259.052-** (Voluntário para Auxiliar de Alimentação);
Laene Barboza da Silva, CPF nº ***.575.543-** (Voluntário
para Auxiliar de Alimentação); Laudia Correia Lima, CPF nº
***.673.772-** (Voluntário para Auxiliar de Alimentação);
Joelma Pereira Silva, CPF nº ***.009.046-** (Voluntário para
Auxiliar de Alimentação); Ediane Brito da Silva, CPF nº
***.573.552-** (Voluntário para Auxiliar de Alimentação);
Maria Janeide Carvalho Silva, CPF nº ***.877.152-**
(Voluntário para Auxiliar de Alimentação); Viviane Sheila dos
Santos Mendonça, CPF nº ***.162.882-** (Voluntário para
Auxiliar de Alimentação); Israel Morais de Freitas, CPF nº
***.465.322-** (Voluntário para Auxiliar de Limpeza);
Terezinha de Jesus Santos da Silva, CPF nº ***.174.252-**
(Voluntário para Auxiliar de Limpeza); Almir Batista de Souza
Neves, CPF nº ***.698.372-** (Voluntário para Auxiliar de
Limpeza); Adriane Martins de Souza, CPF nº ***.890.702-**
(Voluntário para Auxiliar de Limpeza); Luiz Andre Brito Pires,
CPF nº ***.599.102-** (Voluntário para Auxiliar de Limpeza);
Davi Merencio dos Santos, CPF nº ***.724.682-** (Voluntário
para Auxiliar de Limpeza); Juliana de Souza, CPF nº
***.397.662-** (Voluntário para Auxiliar de Limpeza); Vitória
Fabíola Pires de Freitas Dias, CPF nº ***.827.752-**
(Voluntário para Auxiliar de Limpeza); Cindy Lay Silva
Oliveira, CPF nº ***.753.412-** (Auxiliar Administrativo); e
Valnei Felicio da Silva Morais Junior, CPF nº ***.995.742-85
(Voluntário para Auxiliar Administrativo).
Foram INDEFERIDAS as autodeclarações dos candidatos a
voluntários abaixo discriminados por descumprimento ao
disposto no item 5.12 do Edital nº 02/2025/SEMED: Débora
Adriana de Paula Damasceno (Voluntária para Auxiliar de
Alimentação), Joseli Luiz Barreto (Voluntária para Auxiliar de
Limpeza), Julia Coresma Pereira (Voluntária para Auxiliar de
Limpeza), Eliane Pereira Nunes (Voluntária para Auxiliar de
Limpeza), e Jonatan Rodrigues de Oliveira (Voluntária para
Auxiliar de Limpeza).
Após concluído o prazo para a realização dos procedimentos de
avaliação dos candidatos que se autodeclararam negros deu-se
por encerrado o referido procedimento administrativo, sendo
firmado o presente registro em Ata, o qual vai assinado pelos
Membros da referida Comissão de Heteroidentificação.
Aplicado o mascaramento de dados pessoais, conforme
recomendação do DECRETO Nº 14.565, DE 23 DE JUNHO
DE 2017, Art.7º V, a) ou Art.7º alínea a) da Resolução nº
005/2023/GAB/SEMFAZ DE 25/09/2023 da SEMFAZ/PVH
ou Resolução nº 378/2022/TCE-RO no seu Anexo II - Edital de
Processo Simplificado - CPF (*.000.000-**).

Porto Velho, 22 de maio de 2025.

COMISSÃO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO
Portaria Nº 33/2025/ASTEC/SEMED  De 15/05/2025

FÁBIO MARCELO LOPES ALMEIDA –
Matrícula 853673;

NEIRE ABREU MOTA PORFIRO –
Matrícula 65062;

ROSE SHEILA COLARES DA CRUZ –
Matrícula 176760;

ELISANDRA ESTEVES BRAGA –
Matrícula 100686;

ALCILENE DE JESUS DA CUNHA JUSTINIANO –

Matrícula 181363.

Publicado por:

Fernanda Santos Julio

Código Identificador:7DB3EFB8

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Rondônia no dia 30/05/2025. Edição 3990

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:

https://www.diariomunicipal.com.br/arom/